



Consulenti del Lavoro
▼ **Consiglio Provinciale**
dell'Ordine di Catania

Codice fiscale 80015780879

Piazza Galatea, n. 27 - 95129 Catania

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

23 LUGLIO 2024

Relazione e Nota integrativa
BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2023

a cura del Tesoriere Angela Mondera

Sommario

PREMESSA.....	1
CONTO DEL BILANCIO.....	3
Entrate.....	6
Uscite.....	8
Residui.....	12
Gestione di cassa.....	13
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA.....	13
STATO PATRIMONIALE.....	14
Immobilizzazioni.....	14
Crediti.....	15
Debiti.....	16
Disponibilità liquide.....	17
Conti d'ordine.....	17
Patrimonio netto.....	18
CONTO ECONOMICO.....	18
CONCLUSIONI.....	19

PREMESSA

Nel rispetto della normativa vigente in materia, si sottopone all'esame ed all'approvazione dell'assemblea iscritti il Conto Consuntivo 2023.

La presente Nota Integrativa al Conto Consuntivo al 31/12/2023 è stata redatta nel rispetto del Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità vigente adottato dal nostro Ordine con delibera di Consiglio n. 107 del 25 novembre 1998.

Nella redazione del bilancio consuntivo riguardante l'esercizio 2023 si sono seguiti consolidati criteri di valutazione ed in particolare si è avuto cura di osservare rigidamente il principio della competenza finanziaria per quanto concerne il rendiconto finanziario e quello della competenza economica relativamente alla elaborazione del bilancio economico/patrimoniale.

Il regolamento prevede che il Conto Consuntivo sia composto dai seguenti documenti:

- Rendiconto Finanziario (presentato in questa sede sia in forma gestionale sia in forma decisionale);
- Stato Patrimoniale;
- Conto Economico;
- Nota Integrativa.

Esso è corredato della Situazione Amministrativa nella quale viene evidenziata la formazione e la destinazione dell'avanzo di amministrazione e dalla Relazione sulla Gestione ed è stato sottoposto all'esame del Collegio dei Revisori.

I documenti che compongono il Conto Consuntivo sono stati redatti nel rispetto del principio della veridicità, con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito sia il rispetto formale che sostanziale delle norme che sovrintendono alla redazione dei documenti contabili e delle regole tecniche che guidano le rilevazioni contabili (principio della chiarezza).

La valutazione delle voci del Conto Consuntivo è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle stesse. Gli elementi contenuti nel Conto Consuntivo di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Nel Conto Consuntivo assume centralità e rilievo il Rendiconto Finanziario Gestionale, documento cardine della contabilità finanziaria, redatto secondo criteri di imputazione temporale sia di competenza finanziaria che di cassa. Nel Conto Consuntivo sono inclusi anche lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico secondo le disposizioni di cui agli art. 2423, 2423 bis e 2423 ter del Codice Civile per espressa previsione dell'art. 33 del Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità.

La presente Nota Integrativa persegue l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti proposti.

Analizziamo di seguito i singoli documenti di cui si compone il Conto Consuntivo.

CONTO DEL BILANCIO

Il Conto del Bilancio espone i risultati della gestione finanziaria delle entrate e delle uscite che si compendiano nel Rendiconto Finanziario Gestionale suddiviso nella gestione di competenza, gestione dei residui e gestione di cassa.

Nella gestione di competenza vengono altresì riportate le previsioni relative all'esercizio oggetto di rendicontazione aggiornate di tutte le variazioni intervenute durante l'anno.

Il criterio di competenza finanziaria attribuisce un'operazione di entrata (o di spesa) all'esercizio nel quale questa è stata accertata (o impegnata).

Il criterio di cassa, invece, determina i flussi di cassa (gli incassi e i pagamenti effettivi) verificatisi durante l'anno, sia che essi siano relativi ad accertamenti ed impegni di competenza sia ad accertamenti ed impegni residui.

Vale la pena ricordare, in maniera succinta, le fasi dell'entrata e le fasi della spesa.

Le fasi dell'entrata sono date dall'accertamento, dalla riscossione e dal versamento.

L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico; viene individuato, dunque, il debitore, quantificata la somma da incassare ed infine fissata la relativa scadenza.

La riscossione è la seconda fase di gestione dell'entrata nella quale i soggetti legittimati introitano materialmente le somme accertate previa emissione dell'ordinativo di incasso.

Il versamento è la terza ed ultima fase di gestione dell'entrata e consiste nell'effettivo trasferimento delle somme riscosse nelle casse dell'Ente.

Per quanto concerne le fasi della spesa, invece, esse si suddividono in impegno, liquidazione, ordinazione e pagamento.

La prima fase è quella dell'impegno e trova il suo presupposto in una obbligazione giuridicamente perfezionata che l'ente assume. In questa prima fase si determina la somma da pagare nonché il soggetto creditore di detta somma.

La seconda fase della gestione della spesa è la liquidazione attraverso la quale, sulla scorta dei documenti e dei titoli che comprovano il diritto acquisito dal creditore, viene determinato l'ammontare della somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'impegno assunto.

La terza fase della gestione della spesa è l'ordinazione che consiste in una disposizione, sostanziata in un atto amministrativo detto mandato di pagamento, con la quale si provvede, dopo aver verificato la sufficiente disponibilità sul relativo capitolo del Bilancio di Previsione, al pagamento delle spese.

Il pagamento stesso rappresenta la quarta fase della gestione della spesa.

Il criterio di cassa pone invece l'attenzione sul momento monetario, quindi, in base ad esso, un'entrata è di competenza dell'esercizio in cui viene effettivamente incassata e un'uscita è di competenza dell'esercizio in cui avviene l'effettivo pagamento, senza distinzioni tra le operazioni che afferiscono alla gestione finanziaria della competenza o dei residui.

In sintesi, per la medesima operazione, il momento di competenza finanziaria corrisponde alla nascita del credito o del debito (fasi dell'accertamento e dell'impegno), mentre il momento di cassa corrisponde al momento di riscossione o di pagamento.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha il "collegamento" tra la gestione di competenza finanziaria e quella di cassa.

Infatti, è attraverso la determinazione dei residui che si ha l'identificazione delle entrate e delle spese accertate o impegnate alla fine dell'esercizio, ma non ancora incassate o pagate.

Il Rendiconto Finanziario Gestionale, dunque, si articola in Titoli, Categorie, Capitoli ed evidenzia:

- le entrate di competenza dell'anno (accertate, incassate o da incassare);
- le uscite di competenza dell'anno (impegnate, pagate o da pagare);
- la gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- le somme riscosse e pagate in conto competenza ed in conto residui (gestione di cassa);
- il totale dei residui attivi e passivi da trasferire all'esercizio successivo.

Nel rendiconto, come già sopra accennato, vengono inoltre evidenziate anche le variazioni al bilancio intervenute in corso d'anno rispetto alle previsioni iniziali, deliberate dal Consiglio Provinciale con il parere favorevole del Collegio dei Revisori.

Per ulteriore informazione si fa presente che durante l'esercizio 2023 sono stati emessi n. 246 mandati e n. 534 reversali.

ENTRATE

Le entrate accertate ammontano a complessivi € 145.596,87. Lo scostamento complessivo rispetto alla previsione definitiva di € 111.085,00 è stato pari ad € 34.511,87.

Le entrate accertate sono rappresentate da Entrate Correnti (Titolo I) per € 124.594,72, Entrate in Conto Capitale (Titolo II) per € 0,00 e Partite di Giro (Titolo III) per € 21.002,15.

Per quanto riguarda le Entrate Correnti (Titolo I) è stato accertato un importo complessivo di € 124.592,72, con uno scostamento positivo di € 13.509,72 rispetto alla previsione definitiva di € 111.085,00.

Tra tali poste sono presenti:

- Quote a carico degli iscritti accertate per € 99.378,50, pari a n. 414 iscritti - consulenti cancellati n. 4 e nuovi iscritti consulenti n. 5, con uno scostamento negativo di € 461,50 rispetto alla previsione definitiva di € 99.840,00;
- Quote a carico degli iscritti STP accertate per € 960,00, pari a nr. 4 iscritti, con scostamento positivo di € 240,00 rispetto alla previsione definitiva di € 720,00;
- Contributi praticanti quote accertate per € 9.300,00, pari a nr. 9 praticanti che durante il 2023 hanno pagato il contributo per il terzo semestre di pratica (4.050,00), e n. 15 nuovi iscritti al registro praticanti (5.250,00), con uno scostamento positivo di € 2.200,00 rispetto alla previsione definitiva di € 7.200,00;
- Interessi attivi di mora su quote accertate per € 1.350,00 con uno scostamento positivo di € 350,00 rispetto alla previsione definitiva di € 1.000,00;
- Diritti per certificazione quote accertate € 3.550,00 con uno scostamento positivo di € 3.350,00 rispetto alla previsione definitiva di € 200,00;
- Diritti per opinamento parcelle quote accertate per € 162,76 con uno scostamento negativo di € 37,24 rispetto alla previsione definitiva di € 200,00;
- Diritti segreteria quote accertate per € 1.530,00 con uno scostamento positivo di € 530,00 rispetto alla previsione definitiva di € 1.000,00;
- Interessi attivi su conti correnti bancari e postali accertati per € 1.379,23 con uno scostamento positivo di € 1.279,23 rispetto alla previsione definitiva di € 100,00;

- Arrotondamenti attivi accertate € zero con uno scostamento negativo di € 100,00 rispetto alla previsione definitiva di € 100,00;
- Entrate eventuali accertate per € 6.659,23 con uno scostamento positivo di € 6.159,23 rispetto alla previsione definitiva di € 500,00.

Le entrate per Partite di giro (Titolo III), impegnate per € 21.002,15 a fronte di una previsione definitiva di € 0,00; lo scostamento è pari ad € 21.002,15. In dettaglio nella seguente tabella si espongono le voci che le compongono.

Voce di entrata	Previsione definitiva	Accertato	Scostamento
Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	€ 0,00	9.952,94	9.952,94
Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	€ 0,00	220,00	220,00
Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	€ 0,00	2.685,14	2.685,14
Ritenute lavoratori autonomi	€ 0,00	0,00	0,00
IVA Split Payment	€ 0,00	2.764,28	2.764,28
Quote di competenza del Consiglio Nazionale	€ 0,00	2.184,60	2.184,60
Partite in sospeso	€ 0,00	3.195,19	3.195,19
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO		€ 21.002,15	€ 21.002,15

USCITE

Il totale delle uscite impegnate è di € 152.540,84 a cui corrisponde un totale di previsioni definitive pari ad € 147.986,00. Lo scostamento complessivo sulle uscite è quindi di € 4.554,84.

Le uscite impegnate sono rappresentate da Spese Correnti (Titolo I) per € 131.538,69; da Uscite in Conto Capitale (Titolo II) per € 0,00 e da Partite di Giro (Titolo III) per € 21.002,15.

Le uscite per Spese Correnti (Titolo I) risultano suddivise in:

- Uscite per gli organi dell'Ente, impegnate per € 4.866,40 a fronte di una previsione definitiva di € 5.000,00; lo scostamento è pari a - €133,60;
- Oneri per il personale in attività di servizio, impegnati per € 64.457,63 a fronte di una previsione definitiva di € 73.000,00; lo scostamento è pari a - € 8.542,36 ed è dovuto principalmente ad economie derivanti dal capitolo relativo agli stipendi erogati al personale;
- Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi, impegnate per € 37.284,20 a fronte di una previsione definitiva di € 42.200,00; lo scostamento, pari a - € 4.915,80.

Nella tabella seguente vengono evidenziati i capitoli del Rendiconto Finanziario appartenenti all'aggregato "Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi" dove vengono evidenziati i valori di scostamento:

Voce di uscita	Previsione definitiva	Impegnato	Scostamento
Acqu. libri, riviste, giornali, altre pubblic. e banche dati	€ 1.500,00	€ 1.497,60	-€ 2,40
Spese acqu. mat.li di cons., stampati, cancelleria e varie	€ 150,00	0,00	-€ 150,00
Assistenza in giudizio	€ 2.000,00	€ 417,50	€ 1.582,50
Consulenza del lavoro	€ 400,00	€ 0,00	-€ 400,00
Consulenze professionali	€ 3.960,00	€ 3.922,26	-€ 37,74
Manutenzione e riparazione	€ 50,00	€ 24,40	-€ 25,60
Spese per comunicazione ed immagine	€ 1.040,00	€ 1.040,00	€ 0,00
Spese postali e spedizioni varie	€ 600,00	€ 120,75	-€ 479,25
Spese telefoniche e collegamenti telematici	€ 2.250,00	€ 2.205,646	-€ 44,36
Utenza energia elettrica	€ 2.850,00	€ 2.708,47	-€ 141,53
Utenza idrica	€ 450,00	€ 257,73	-€ 192,27
Premi di assicurazione	€ 1.935,00	€ 1.835,00	-€ 100,00
Attrezzatura, agg. strum. informatici	€ 300,00	€ 266,40	-€ 33,60
Assistenza tecnica	€ 1.150,00	€ 1.057,74	-€ 92,26
Spese di pulizia locali Sede	€ 2.500,00	€ 2.229,55	-€ 270,45
Spese per affitto locali Sede	€ 15.500,00	€ 14.400,00	-€ 1.100,00
Spese condominiali e oneri accessori	€ 2.000,00	€ 1.872,00	-€ 128,00
Spese varie beni e servizi	€ 2.565,00	€ 2.526,99	-€ 38,01
Dominio e Sito WEB	€ 1.000,00	€ 902,17	-€ 97,83
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONS. E SERVIZI	€ 42.200,00	€ 37.284,20	-€ 4.915,80

- Uscite per prestazioni istituzionali, impegnati per € 17.100,77 a fronte di una previsione definitiva di € 17.146,00; lo scostamento risulta pari a - € 45,23;
- Oneri finanziari (composti sostanzialmente da commissioni bancarie e postali), impegnati per € 1.143,68 a fronte di una previsione definitiva di € 1.150,00; lo scostamento è pari a - € 6,32;
- Oneri tributari (composti dall'imposta regionale sulle attività produttive € 4.383,00 e da smaltimento rifiuti € 1.916,00), impegnati per € 6.299,00 a fronte di una previsione definitiva di € 7.000,00; lo scostamento è pari a - € 701,00;
- Spese non classificabili in altre voci, impegnate per € 387,00 a fronte di una previsione definitiva di € 2.490,00; lo scostamento è pari a - € 2.103,00;

Le Uscite per Partite di giro (Titolo III), impegnate per € 21.002,15 a fronte di una previsione definitiva di € 0,00; lo scostamento è pari ad € 21.002,15. In dettaglio nella seguente tabella si espongono le voci che le compongono.

Voce di entrata	Previsione definitiva	Impegnato	Scostamento
Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	€ 0,00	9.952,94	9.952,94
Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	€ 0,00	220,00	220,00
Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	€ 0,00	2.685,14	2.685,14
Ritenute lavoratori autonomi	€ 0,00	0,00	0,00
IVA Split Payment	€ 0,00	2.764,28	2.764,28
Quote di competenza del Consiglio Nazionale	€ 0,00	2.184,60	2.184,60
Partite in sospeso	€ 0,00	3.195,19	3.195,19
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO		€ 21.002,15	€ 21.002,15

RESIDUI

In sede di esamina dei residui, si deve rilevare:

- a fronte di iniziali residui attivi pari ad € 29.392,34 ed a seguito di variazioni per riscossioni pari a € 12.737,34 e somme che residuano da riscuotere € 17.620,05 determinano residui attivi finali per € 34.275,05;
- a fronte di iniziali residui passivi pari ad € 11.144,69 ed a seguito di variazioni per pagamenti per € 11.444,69 e somme che residuano da pagare € 16.029,55 determinano residui passivi finali per €. 16.029,55.

La composizione dei residui al 31/12/2022 risulta essere la seguente:

	Ante 2022	Competenza 2023	Totale
Residui attivi	€ 16.655,00	€ 17.620,05	€ 34.275,05
Residui passivi	€ 0,00	€ 16.029,55	€ 16.029,55

GESTIONE DI CASSA

Per totali, la gestione di cassa è così riassumibile:

	Previsioni	Totale incassato	Scostamento
Riscossioni	€ 111.085,00	€ 124.592,72	€ 13.509,72
Utilizzo Avanzo di cassa iniziale	€ 36.901,00		
Totale generale	€ 147.986,00	€ 124.592,72	

	Previsioni	Totale pagato	Scostamento
Pagamenti	€ 147.986,00	€ 131.538,69	€ -16.447,31
Avanzo di cassa dell'esercizio		6.943,97	
Totale generale	€ 147.986,00	€ 120.91,94	

La consistenza di cassa (disponibilità liquide: conti correnti bancario e postale, denaro e titoli in cassa, carte prepagate) ad inizio esercizio era pari ad € 123.151,92; alla fine dell'esercizio la consistenza di cassa a seguito di Entrate Riscosse per € 140.714,16 ed Uscite Pagate per € 147.955,98 risulta incrementata dal disavanzo di cassa dell'esercizio di € 7.241,82, risultando pari ad € 115.910,10.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa evidenzia la formazione dell'avanzo/disavanzo di amministrazione dell'esercizio.

Dalla consistenza di cassa iniziale si sommano le riscossioni e si sottraggono i pagamenti, classificati in conto competenza e in conto residui, per poi aggiungere i residui attivi e sottrarre quelli passivi operando la distinzione tra quelli formati negli esercizi precedenti e quelli nati nell'esercizio in corso.

Il risultato finale è un avanzo finanziario d'esercizio di € 134.155,60 formato da un avanzo iniziale di € 141.099,57 da un disavanzo di competenza per differenza tra le riscossioni di € 145.596,87 ed i pagamenti di € 152.540,84 e dalla gestione dei residui attivi per € 4.882,71 e dei residui passivi per € 4.584,86.

L'avanzo di amministrazione finale risulta di € 134.155,60, pari alla somma della consistenza di cassa (€ 115.910,10) più il saldo della gestione dei residui attivi (€ 34.275,05) e meno la gestione dei residui passivi (€ 16.029,55).

STATO PATRIMONIALE

Relativamente al contenuto dello stato patrimoniale si ritiene che gli elementi significativi da segnalare, oltre a quanto già indicato in precedenza, siano i seguenti.

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni tecniche sono state iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione per € 45.530,44 e sono state ammortizzate per un valore pari ad € 42.901,64. Il criterio di ammortamento utilizzato è stato quello delle quote di ammortamento costanti per tutti i cespiti presenti nell'attivo dello Stato Patrimoniale e non ancora del tutto ammortizzati.

È opportuno, inoltre, in questa sede, segnalare che per tutte le immobilizzazioni materiali acquisite nell'esercizio 2023 non sono state variate le aliquote di ammortamento rispetto agli anni pregressi.

Tutte le immobilizzazioni materiali il cui valore unitario di acquisizione sia risultato inferiore ad € 516,46 sono state integralmente ammortizzate nell'esercizio stesso di acquisizione.

CREDITI

I crediti sono iscritti al presunto realizzo pari al valore nominale. Di seguito se ne espone il dettaglio:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ				
Codice	Descrizione	2023	2022	
2	RESIDUI ATTIVI			
2.100	Crediti verso iscritti	29.231,00	28.292,00	
2.500	Crediti verso Erario ed altri soggetti pubblici	80,00	80,00	
2.600	Crediti diversi	4.964,05	1.020,34	
	TOTALE RESIDUI ATTIVI Debiti diversi	34.275,05	29.392,34	

Come si può notare dall'estratto sopra riportato dell'attivo dello Stato Patrimoniale, i residui attivi sono composti principalmente dai crediti verso iscritti. Questi consistono esclusivamente nelle quote di pertinenza per l'iscrizione all'Albo che i Consulenti del Lavoro, relativamente agli anni 2023 e precedenti, ancora non versati al Consiglio Provinciale.

I crediti verso Erario ed altri soggetti pubblici consistono nel credito per trattamento integrativo salari euro 80,00.

DEBITI

I debiti sono iscritti al valore nominale. Di seguito se ne espone il dettaglio:

STATO PATRIMONIALE- PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	2023	2022	
20	RESIDUI PASSIVI			
20.100	Debiti verso fornitori	3.544,25	2.038,69	
20.300	Debiti verso Enti Previdenziali	456,68	2.357,46	
20.400	Debiti verso Erario ed altri soggetti pubblici	2.025,55	2.378,28	
20.800	Debiti diversi	7.672,19	3.843,73	
20.900	Debiti per IVA	249,38	165,38	
20.500	Fatture da ricevere	2.081,50	661,15	
	TOTALE RESIDUI PASSIVI	7.137,59	11.444,69	

L'aggregato residui passivi come si può riscontrare dal prospetto precedente è principalmente costituito da Debiti verso fornitori per € 3.544,25 da Debiti verso Erario ed altri soggetti pubblici per € 10.403,80 ed € 2.081,55 per fatture da ricevere.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide dell'Ente sono costituite da conti correnti, cassa e carte prepagate come di seguito specificato:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ				
Codice	Descrizione	2023	2022	
01	DISPONIBILITÀ LIQUIDE			
01.100	Cassa Contanti	43,47	453,21	
01.200	Conti Correnti Postali	99.077,29	98.448,93	
01.300	Conti Correnti Bancari	16.789,34	24.249,78	
	TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE	115.910,10	123.151,92	

CONTI D'ORDINE

La categoria in questione accoglie dei valori che non influenzano il risultato economico patrimoniale. Nello specifico si tratta dei depositi cauzionali di terzi per € 2.342,79.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto da € 75.016,93 risulta decrementato di € 12.669,24 che è il disavanzo economico del 2023, ed ammonta complessivamente ad € 62.347,69.

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico comprende gli accertamenti e gli impegni evidenziati nel Conto del Bilancio, rettificati al fine di costituire i valori economici riferiti alla gestione di competenza.

I proventi ed i costi del Conto Economico risultano, quindi, pari alle entrate ed alle spese correnti del Rendiconto Finanziario con esclusione delle sopravvenienze (che nel Rendiconto fanno parte della gestione dei residui) e degli ammortamenti (tipici esclusivamente della contabilità economico-patrimoniale).

La riconciliazione tra i valori della gestione corrente della contabilità finanziaria ed i valori della contabilità economico-patrimoniale riportati nel Conto Economico è evidenziata nel relativo prospetto allegato al Rendiconto Finanziario.

Le risultanze complessive del Conto Economico evidenziano un disavanzo economico pari ad € 12.669,24.

Il valore della produzione è risultato pari ad € 124.595,72 a fronte di costi della produzione per € 137.263,96. La differenza tra valore e costi della produzione è pari a € 12.669,24.

L'imposta regionale sulle attività produttive è risultata essere per l'esercizio 2023 pari ad € 4.526,00 e un saldo a debito 2022 di € 143,00 e trova riscontro nel bilancio in quanto rilevata sul conto economico.

CONCLUSIONI

Il Tesoriere, dopo aver esposto i fatti amministrativi e gestionali più rilevanti dell'esercizio appena concluso, sottopone all'approvazione dell'assemblea iscritti il Conto Consuntivo chiuso al 31/12/2023 e le relazioni che lo accompagnano.

La presente Nota Integrativa costituisce parte inscindibile del Conto Consuntivo e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture dell'Ente tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

Successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale e finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dal Rendiconto Finanziario, dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico.

Catania, 16/07/2024

Il Tesoriere

Angela Mondera

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISOSSE DA RISCOUTERE		TOTALE	PREVISIONI
01 001 0010	Contributi iscritti all'Albo	99.840,00		99.840,00	87.378,50	99.378,50		98.499,50
01 001 0030	Contributi nuovi iscritti	325,00		325,00	325,00	325,00		325,00
01 001 0040	Contributi praticanti I° anno	2.000,00		2.000,00	3.000,00	3.000,00		3.000,00
01 001 0041	Contributi Praticanti III° Semestre	3.600,00		3.600,00	4.050,00	4.050,00		4.050,00
01 001 0042	Quota Praticanti I° anno - una tantum	1.500,00		1.500,00	2.250,00	2.250,00		2.250,00
01 001 0060	Tassa iscrizione Sezione Speciale Albo STP	720,00		720,00	960,00	960,00		960,00
01 001 0070	Interessi attivi di mora	1.000,00		1.000,00	774,00	1.350,00		1.290,00
01 001	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	108.985,00		108.985,00	98.737,50	111.313,50		110.374,50
01 002 0009	Dritti per certificazione, conciliazione e mediazione	200,00		200,00	3.550,00	3.550,00		3.550,00
01 002 0010	Dritti per opinamento parcelle	200,00		200,00	162,76	162,76		162,76
01 002 0020	Dritti di segreteria	1.000,00		1.000,00	1.530,00	1.530,00		1.530,00
01 002	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	1.400,00		1.400,00	5.242,76	5.242,76		5.242,76
01 003 0010	Interessi attivi su c.c.	100,00		100,00	1.379,23	1.379,23		120,30
01 003 0011	Arrotondamenti attivi e sopravvenienze attive	100,00		100,00		-100,00		
01 003	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	200,00		200,00	1.379,23	1.379,23		120,30
01 005 0010	Entrate eventuali	500,00		500,00	6.659,23	6.659,23		6.659,23
01 005	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	500,00		500,00	6.659,23	6.659,23		6.659,23
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	111.085,00		111.085,00	110.639,49	124.594,72		122.396,79
03 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente				8.794,40	9.952,94		9.501,65
03 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo				220,00	220,00		220,00
03 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti				2.445,74	2.685,14		2.718,53
03 001 0115	IVA Split Payment				2.764,28	2.764,28		2.764,28
03 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale				2.184,60	2.184,60		2.184,60
03 001 0230	Partite in sospeso				928,31	3.195,19		928,31
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				17.337,33	21.002,15		18.317,37
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO				17.337,33	21.002,15		18.317,37
	TOTALE ENTRATE	€ 111.085,00		€ 111.085,00	127.976,82	145.596,87		140.714,16
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale	36.901,00		36.901,00		6.943,97		
	TOTALE GENERALE	€ 147.986,00		€ 147.986,00		152.540,84		

2023 - ORDINE CONSULENTI DEL LAVORO DI CATANIA

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA		
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE		DA PAGARE	TOTALE	PREVISIONI
11 001 0010	Compensi, indennità e rimborsi ai Consiglieri	5.000,00		5.000,00	4.262,30	604,10	4.866,40	-133,60	4.262,30
11 001 0030	Compensi, indennità e rimborsi a Commissione Certificazione	2.000,00	-2.000,00						
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	7.000,00	-2.000,00	5.000,00	4.262,30	604,10	4.866,40	-133,60	4.262,30
11 002 0010	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	50.000,00		50.000,00	45.575,34	3.760,45	49.335,79	-664,21	49.370,38
11 002 0020	Fondo risorse decentrate	5.000,00		5.000,00	50,80	3.863,05	3.913,85	-1.086,15	50,80
11 002 0040	Quota annuale indennità di anzianità	4.000,00		4.000,00	225,26		225,26	-3.774,74	850,85
11 002 0070	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	14.000,00		14.000,00	10.974,68	8,06	10.982,74	-3.017,26	12.817,98
11 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	73.000,00		73.000,00	56.826,08	7.631,56	64.457,64	-8.542,36	63.090,01
11 003 0010	Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati	1.500,00		1.500,00		1.497,60	1.497,60	-2,40	
11 003 0020	Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie	1.000,00	-850,00	150,00				-150,00	21,96
11 003 0040	Consulenza Fiscale	500,00	-500,00					-400,00	
11 003 0041	Consulenza del Lavoro	1.200,00	-800,00	400,00					
11 003 0042	Consulenze Professionali e tecniche	3.000,00	960,00	3.960,00	3.176,16	746,10	3.922,26	-37,74	3.717,30
11 003 0043	Assistenza in giudizio	2.000,00		2.000,00	417,50		417,50	-1.582,50	417,50
11 003 0050	Manutenzione e riparazione	500,00	-450,00	50,00	24,40		24,40	-25,60	48,80
11 003 0051	Spese per comunicazione ed immagine	2.000,00	-960,00	1.040,00	1.040,00		1.040,00		1.040,00
11 003 0060	Spese postali e spedizioni varie	1.000,00	-400,00	600,00	120,75		120,75	-479,25	120,75
11 003 0070	Spese telefoniche e collegamenti telematici	2.000,00	250,00	2.250,00	1.841,59	364,05	2.205,64	-44,36	2.205,64
11 003 0090	Utenza energia elettrica	1.500,00	1.350,00	2.850,00	2.209,39	499,08	2.708,47	-141,53	2.388,02
11 003 0091	Utenza idrica	800,00	-350,00	450,00	116,04	141,69	257,73	-192,27	116,04
11 003 0110	Premi di assicurazione	2.000,00	-65,00	1.935,00	1.835,00		1.835,00	-100,00	1.835,00
11 003 0120	Attrezzatura, Agg. strum. informatici	3.000,00	-2.700,00	300,00	266,40		266,40	-33,60	603,12
11 003 0121	Assistenza tecnica	1.000,00	150,00	1.150,00	1.004,06	53,68	1.057,74	-92,26	1.066,28
11 003 0130	Spese di pulizia locali Sede	2.500,00		2.500,00	2.125,85	103,70	2.229,55	-270,45	2.281,40
11 003 0200	Spese per affitto locali Sede	15.500,00		15.500,00	14.400,00		14.400,00	-1.100,00	14.400,00
11 003 0210	Spese condominiali e oneri accessori	2.000,00		2.000,00	1.716,00	156,00	1.872,00	-128,00	1.872,00
11 003 0220	Spese varie beni e servizi	3.500,00	-935,00	2.565,00	1.469,69	1.057,30	2.526,99	-38,01	1.608,56
11 003 0250	Domínio e Sito WEB	1.000,00		1.000,00	500,17	402,00	902,17	-97,83	902,17
11 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	47.500,00	-5.300,00	42.200,00	32.263,00	5.021,20	37.284,20	-4.915,80	34.644,54
11 004 0010	Spese per convegni, riunioni e assemblee degli iscritti	5.000,00	9.836,00	14.836,00	14.808,52	0,45	14.808,97	-27,03	15.108,52
11 004 0070	Spese per realizzazione sigilli (timbri) iscritti	500,00	-250,00	250,00	231,80		231,80	-18,20	231,80
11 004 0090	Libretti Pratica	500,00	-500,00						
11 004 0100	Quota Competenza Consulta Regionale	2.146,00	-86,00	2.060,00	2.060,00		2.060,00		2.060,00
11 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	8.146,00	9.000,00	17.146,00	17.100,32	0,45	17.100,77	-45,23	17.400,32

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI				SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 005 0020	Spese e commissioni bancarie e postali	1.000,00	150,00	1.150,00	1.094,99	48,69	1.143,68	-6,32	1.161,98	
11 005	ONERI FINANZIARI	1.000,00	150,00	1.150,00	1.094,99	48,69	1.143,68	-6,32	1.161,98	
11 007 0010	IRAP	5.500,00	-450,00	5.050,00	4.383,00		4.383,00	-667,00	4.675,00	
11 007 0020	Smaltimento rifiuti solidi urbani	1.500,00	450,00	1.950,00	1.916,00		1.916,00	-34,00	1.916,00	
11 007	ONERI TRIBUTARI	7.000,00		7.000,00	6.299,00		6.299,00	-701,00	6.591,00	
11 010 0010	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori (legali)	1.000,00		1.000,00				-1.000,00		
11 010 0030	Sopravvenienze passive e Sanzioni	500,00		500,00	387,00		387,00	-113,00	387,00	
11 010 0040	Osservatorio Giustizia Europea	840,00		840,00				-840,00		
11 010 0100	Fondo di riserva	2.000,00	-1.850,00	150,00				-150,00		
11 010	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	4.340,00	-1.850,00	2.490,00	387,00		387,00	-2.103,00	387,00	
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	147.986,00		147.986,00	118.232,69	13.306,00	131.538,69	-16.447,31	127.537,15	
13 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente				8.027,39	1.925,55	9.952,94	9.952,94	9.177,68	
13 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo				120,00	100,00	220,00	220,00	430,40	
13 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti				2.236,52	448,62	2.685,14	2.685,14	2.750,68	
13 001 0115	IVA Split Payment				2.514,90	249,38	2.764,28	2.764,28	2.680,28	
13 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale				2.184,60		2.184,60	2.184,60	2.184,60	
13 001 0230	Partite in sospeso				3.195,19		3.195,19	3.195,19	3.195,19	
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				18.278,60	2.723,55	21.002,15	21.002,15	20.418,83	
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO				18.278,60	2.723,55	21.002,15	21.002,15	20.418,83	
	TOTALE USCITE	€ 147.986,00		147.986,00	136.511,29	16.029,55	152.540,84	4.554,84	147.955,98	
	TOTALE GENERALE	€ 147.986,00		147.986,00			152.540,84			

PROSPETTO DI CONCORDANZA

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno		Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse	Uscite Pagate	Fondo Cassa Finale	
€ 123.151,92	+	€ 140.714,16	- € 147.955,98	€ 115.910,10	Gestione di Cassa
	+				
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi	Residui Attivi Finali	
€ 29.392,34	+	€ 12.737,34	+ € 0,00	€ 34.275,05	Gestione dei Residui Attivi
	-				
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi	Residui Passivi Finali	
€ 11.444,69	+	€ 11.444,69	+ € 0,00	€ 16.029,55	Gestione dei Residui Passivi
	=				
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Risultato di Amm.e Finale	
€ 141.099,57	+	€ 145.596,87	- € 152.540,84	€ 134.155,60	Gestione di Competenza

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€	123.151,92
RISCOSSIONI	In c/ competenza	127.976,82		140.714,16
	In c/ residui	12.737,34		
PAGAMENTI	In c/ competenza	136.511,29		147.955,98
	In c/ residui	11.444,69		
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			€	115.910,10
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	16.655,00		34.275,05
	Esercizio in corso	17.620,05		
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti			16.029,55
	Esercizio in corso	16.029,55		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	134.155,60

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista			
Parte Vincolata			
Parte Disponibile		€	134.155,60
Totale Risultato di Amministrazione		€	134.155,60

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA

2023 - ORDINE CONSULENTI DEL LAVORO DI CATANIA

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

Conto Cassa/Banca	Entrate	Uscite	Saldo
500010001 Cassa Contanti	453,21	409,74	43,47
500020001 Conto Corrente bancario	163.781,54	146.992,20	16.789,34
500020003 Conto Corrente postale	99.358,93	281,64	99.077,29
500030001 Conto transitorio	272,40	272,40	0,00
Totale Avanzo di Cassa	€ 263.866,08	€ 147.955,98	€ 115.910,10

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

ATTIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
01	100	Cassa Contanti	€ 43,47	€ 453,21
01	200	Conti Correnti Postali	€ 99.077,29	€ 98.448,93
01	300	Conti Correnti Bancari	€ 16.789,34	€ 24.249,78
01		<i>DISPONIBILITA` FINANZIARIE</i>	<i>€ 115.910,10</i>	<i>€ 123.151,92</i>
02	100	Crediti verso iscritti	€ 29.231,00	€ 28.292,00
02	500	Crediti verso Erario e altri soggetti pubblici	€ 80,00	€ 80,00
02	600	Crediti diversi	€ 4.964,05	€ 1.020,34
02		<i>RESIDUI ATTIVI</i>	<i>€ 34.275,05</i>	<i>€ 29.392,34</i>
04	200	Mobili, attrezzature e arredi	€ 19.773,09	€ 19.773,09
04	400	Altri beni	€ 25.757,35	€ 25.757,35
04		<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>	<i>€ 45.530,44</i>	<i>€ 45.530,44</i>
10	100	Depositi cauzionali di terzi	€ 2.342,79	€ 2.342,79
10		<i>CONTI D'ORDINE</i>	<i>€ 2.342,79</i>	<i>€ 2.342,79</i>
		TOTALE ATTIVO	€ 198.058,38	€ 200.417,49
		TOTALE A PAREGGIO	€ 198.058,38	€ 200.417,49

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

PASSIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
20	100	Debiti verso fornitori	€ 3.544,25	€ 2.038,69
20	300	Debiti verso Enti Previdenziali	€ 456,68	€ 2.357,46
20	400	Debiti verso Erario e altri sogg.pubblici	€ 2.025,55	€ 2.378,28
20	500	Fatture da Ricevere	€ 2.081,50	€ 661,15
20	800	Debiti diversi	€ 7.672,19	€ 3.843,73
20	900	Debiti verso Erario per IVA	€ 249,38	€ 165,38
20		<i>RESIDUI PASSIVI</i>	<i>€ 16.029,55</i>	<i>€ 11.444,69</i>
22	100	Fondo Trattamento Fine Rapporto	€ 73.459,50	€ 68.976,33
22	200	Fondi per accantonamenti diversi	€ 3.320,00	€ 3.320,00
22		<i>FONDI DI ACCANTONAMENTO</i>	<i>€ 76.779,50</i>	<i>€ 72.296,33</i>
24	400	Fondo ammortamento mobili, attrezzature. e arredi	€ 42.901,64	€ 41.659,54
24		<i>FONDI AMMORTAMENTO</i>	<i>€ 42.901,64</i>	<i>€ 41.659,54</i>
29	800	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 75.016,93	€ 86.247,10
29	900	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	€ -12.669,24	€ -11.230,17
29		<i>PATRIMONIO NETTO</i>	<i>€ 62.347,69</i>	<i>€ 75.016,93</i>
TOTALE PASSIVO			€ 198.058,38	€ 200.417,49
TOTALE A PAREGGIO			€ 198.058,38	€ 200.417,49

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

PROVENTI

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
50	100	Contributi a carico degli iscritti	€ 111.313,50	€ 115.806,00
50	200	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di serv	€ 5.242,76	€ 860,64
50	300	Redditi e proventi patrimoniali	€ 1.379,23	€ 120,30
50	500	Entrate non classificabili in altre voci	€ 6.659,23	€ 4.165,00
50		<i>COMPONENTI FINANZIARI</i>	€ 124.594,72	€ 120.951,94
59	400	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo su residui		€ 893,70
59		<i>COMPONENTI NON FINANZIARI</i>		€ 893,70
68	100	Disavanzo economico dell'esercizio	€ 12.669,24	€ 11.230,17
68		<i>DISAVANZO DI GESTIONE</i>	€ 12.669,24	€ 11.230,17
TOTALE PROVENTI			€ 137.263,96	€ 133.075,81
TOTALE A PAREGGIO			€ 137.263,96	€ 133.075,81

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

COSTI

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
70	100	Spese per gli organi dell'ente	€ 4.866,40	€ 3.219,82
70	200	Stipendi e compensi	€ 53.249,64	€ 51.601,35
70	210	Oneri sociali	€ 10.982,74	€ 15.274,09
70	220	Indennità di anzianità	€ 4.708,43	€ 9.249,53
70	300	Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	€ 37.284,20	€ 36.762,96
70	400	Uscite per prestazioni istituzionali	€ 17.100,77	€ 6.841,52
70	500	Oneri finanziari	€ 1.143,68	€ 1.161,51
70	700	Oneri tributari	€ 6.299,00	€ 5.248,00
70	900	Spese non classificabili in altre voci		€ 2.028,97
70		<i>COMPONENTI FINANZIARI</i>	<i>€ 135.634,86</i>	<i>€ 131.387,75</i>
80	400	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo su residui	€ 387,00	€ 19,61
80		<i>COMPONENTI NON FINANZIARI</i>	<i>€ 387,00</i>	<i>€ 19,61</i>
81	200	Ammortamento mobiti, attrezzature ed arredi	€ 1.242,10	€ 1.668,45
81		<i>AMMORTAMENTI</i>	<i>€ 1.242,10</i>	<i>€ 1.668,45</i>
TOTALE COSTI			€ 137.263,96	€ 133.075,81
TOTALE A PAREGGIO			€ 137.263,96	€ 133.075,81